Capitulum quatuordecimū quod sic incipit. Quod autē singulariter sic soluitur et c. Ex his que supra dicta sunt de p̄ncipijs nature soluit defectuosas opinioniones remouentium ḡnōnem et corruptionē et multitudines ab entibus. ostendens q̄ aliquid potest fieri ex aliquo per se vel per accidēs et ex ente actu vel potentia.

Modo autem ex dictis singulariter et non alio modo soluantur defectus aucti quorum: dicendum post hoc primi et enim querentes secundum philosophiam veritatem et naturam rerū diuenterunt in quamdam v̄sam alienam a veritate ob debilitatem intellectus. et dixerunt non esse generationem nec corruptionem propter hoc q̄ necessarie est fieri quod sit aut ex ente aut ex non ente. ex quibus utriusqz impossibile est fieri aliquid. ex ente quidem non sit aliquid: qz iam est. quod autem est: nō sit. Ex nō ente entis non. qz ex nichillo nichil fit. quio subici oportet aliquid factioni: si aliquid debet fieri per ipam. sic igitur augmētates i cōueniētia dicūt entia nō esse multa s̄ tantū vnū. illi itaqz p̄pter dictā causā talia opiatī sūt. Nos autē dicimz

Philosophorum

aliquid fieri ex ente vel ex nō ente, aut ens aut nō ens aliquid facere aut pati. z vniver-
 saliter quodcumq; fieri ens vel nō ens vno modo simile est huic qđ dico medicum a-
 liquid facere vel pati aut ex medico aliquid esse vel fieri sicut enim hoc dupliciter dicit
 ita et illa. medicus quidem enim bedificat non in quantum medicus: sed in quantum
 bedificator. et fit albus et non in quantum medicus: sed in quantum niger. medica-
 tur autem in quantum medicus. et similiter fit non medicus in quantum medicus.
 Et eodem modo intellige fieri aliquid ex ente non in quantum ens. et aliquid in quā-
 tum ens fieri ex non ente non in quantum non ens: sed in quantum ens. Quoniam
 autem tunc proprie et per se dicimus medicum aliquid facere aut pati et ex medico a-
 liquid fieri quando bec insunt ei in quantum medicus. per accidens autez quando in-
 sunt ei non in quantum medicus: eodem modo dicimus aliquid fieri per se ex ente quā-
 do fit ex eo in quantum est et ex non ente quando fit ex ipso in quantum non est. quas
 distinctionem primi non aspicientes dereliquerunt veritatem et propter hanc igno-
 rantiam opinati sunt nichil fieri nec esse nisi vnum. et sic abstulerunt generationem
 et corruptionem. Nos quidem itaq; dicimus nichil fieri simpliciter ex non ente:
 sed tamen potest fieri aliquid secundum accidens. Et priuatione enim que quidem
 est per se non ens fit aliquid. non quidem in quantum est priuatio: sed in quantum in-
 est subjecto ex nōti ex quo fit aliquid per se. licet mirabile videatur antiquis et impossibi-
 le sic fieri aliquid ex eo quod non est. Similiter autem nec ex eo quod est in quan-
 tum est dicimus fieri aliquid. ita qđ ens in quantum est non fit nisi secundum accides
 Sic enim dicimus fieri aliquid. ita qđ ens in quantum ens non fit nisi secundum ac-
 cidens. Sic enim dicimus aliquid fieri ex eo quod iam est. sicut dicimus quod ex ali-
 fit animal. et ex quodam ut ex equo fiat quoddam animal ut canis. In hac eni factio-
 ne fiet canis non solum ex equo sed etiam ex animali. non tamen fiet ex animali in quā-
 tum animal est et per se cum iam sit animal aliqđ ens. nam si ex animali debet fieri ali-
 quid per se et non secundum accidens: fiet ex eo non in quantum est sed in quantum
 non est animal. Et a simili si quid per se debet fieri ens: fiet ex eo qđ non est. non ex eo
 quod est simpliciter cum iam sit. nec simpliciter et per se ex eo quod nō est simpliciter:
 cum dictum sit supra qđ illud quod est fieri per se ex non ente scilicet in quantum est nō
 ens. s. per se sed fit ens per accidens sicut nichil. Preterea per ens in quantum est z
 per non ens in quantum non est non reuocatur nec euacuatur omnis modus essendi
 et non essendi nec omne esse et non esse et ideo alii modi relinquuntur ex quibus po-
 test aliquid fieri et corrumpi. vnus igitur modus fiendi hic est. Alius autem mo-
 dus fiendi est qz contingit eandem rem esse in pō et in actu sicut magis certe determi-
 natum est nono methaphisice fit autem aliquid per se ex ente in potentia: licet non fi-
 at ex ente in actu Quare vere dictum est qz defectus antiquorum sic solvuntur ex qui-
 bus defectibus coacti remouerunt quedam principia et in tantum errauerunt qđ ne-
 gauerunt generationem et corruptionem et oīno mutationem. Natura autem ma-
 terie que est ens in potentia que quodāmodo est ens quodāmodo non ens ex qua fit
 aliquid per se: visa et cognita a nobis: soluit omnem ignorantiam ipsorum.

Capitulum quindecimum quod sic incipit. Tangentes quidem igitur et alteri super ipsam et c. Declarat qđ materia differt a priuatione et aliter est principium entium utrumq; ipsorum. et qđ materia est ingenita et incorruptibilis.

Primus

Argentees autem sunt alij naturam materie, sed in sufficienter propter duo. Primo qz consentur simpliciter fieri aliquid ex eo quod non est. vocantes materiam non ens. licet sit contra rationem permenididis qua dicit qz nichil fit ex non ente. Secundo qz videtur eis si materia est idem numero cum priuatione no potens in numero cum eadem per modum subjecti: qz etiam potentia et ratione sint idem. Sed hoc ultimum non est verum: qz plurimum differt materia a priuatione. materia enim licet sit non ens secundum actum: tamen est in potentia. et sic non est stupiditer non ens. Preterea materia est propinqua forme: cum sit i potentia ad ipsam. priuatio autem non: cum sit ei opposita. Quidam autem quod no est s. materiam quaz vocant non ens: dicunt esse magnum z paruum siue simul sumpta siue seorsum accepta. formam autem dicunt esse vnam ydeam. vnde et bi tria principia faciunt. licet hic modus trinitatis sit alius a predicto. usqz tamē ad hoc perueniunt qz oportet aliquam materiam subici et hanc esse vnam. Nam et illi qui dualitatem dicunt magnum. s. et paruum: ipsam naturā subiectam faciunt idem et vna. alteram. s. priuationem enim despiciunt. Subiecta quidem igitur natura. s. materia cum forma causa est eorum que fiunt sicut mater est causa prolis. altera autē pars contrarietatis. s. priuatio multotiens imaginatur ad male factum et corruptionem si quis protendat et consideret intellectum ipsius. Est enim penitus non ens et extra rationem ens. Preterea existente forma quoddam diuino et optimo appetibili: aliud principium. s. priuationem contrarium ipsi esse dicimus. aliud autem. s. materiam esse aptum natum appetere et desiderare ipsum. s. formam secundū sui ipsius naturam. Quibusdam igitur dicentibus priuationem et materiam esse idem simpliciter accidit dicere cōtrarium forme. s. priuationē appetere sui ipsius corruptionem: cum materia appetat formā oppositam priuationi. nec secundum eos possibile esset materiam appetere formam. quia non indigeret ea: ex quo priuatio esset de essentia materie. Neqz enim contrarium appetit ad contrarium cum sint adinuicem corrupta. nichil at appetit naturaliter suam corruptionem principium ergo appetens formam non est priuatio: sed materia. hoc enim appetit formā tanquam perfectionē suam. sic femina appetit masculum. et turpe bonum seu pulcrum. non quod materia per se sit aliquid turpe: sed per accidens videlicet propter annexam priuationem. Corruptur autem et fit materia aliquo modo: et aliquo modo non. secundum enim quod est subjectum in quo est priuatio: hoc modo per se corruptur in quātum ipsa priuatio que est in ea corruptur. In quātum autem est ens in potentia: per se non corruptur sed oportet eam esse ingenitam et incorruptibilem quod sic patet. Si enim fiat materia: oportet aliquid subici primum ex quo fiat: hoc autem quod primuz subicitur factioni: est hec natura. s. materia. quare erit antequam fiat. voco enim materiam primum subjectum vnus cuiusqz factionis ex quo per se et non secundum accidens fit aliquid cum inst in re facta. Et etiam incorruptibilis. nam si corruptur: stabit vltima resolutio ad ipsā et non secundum accidens ac per hoc corrupta erit anteqz corruptur. qz remanebit preter corruptiones. hec ergo dicta sunt de materia. De principio autem formali utrum vnum aut plura et quot aut que sunt: magis pertinet determinare ad primam philosophiati. et ideo ad illam relinquatur. de speciebus autem et formis naturalibus posterius determinemus. Que quidem sūt aliqua principia nature que et quot sic a nobis determinetur sed incipiamus aliquod principium ad dicenda.

Philosophorum

Eorum que sunt alia quidem natura sunt, alia vero propter alias causas & c.
Huius secundi libri philosophorum capitulum primum in vestigat definitionem nature ostendens que sunt habentia naturam et que secundum naturam & quod rediculum est velle demonstrare naturam cause.

Quorum que sunt alia quidem sunt per naturam, alia vero per alias causas ut est ars et fortuna. Natura quidem sunt animalia et eorum partes et plate, et corpora simplicia vocata elementa ut terra ignis aer et aqua, hec enim et similia dicimus esse per naturam, omnia autem predicta videntur differre ab aliis que non existunt per naturam per hoc quod habent in seipsis principium motus et status, et hoc principium in aliquibus eorum est secundum locum, in aliis secundum augmentum et detrimentum ut in vegetabilibus. In aliis vero secundum alterationem. Lectulus vero et indumentum et quodlibet aliud quod sortitur nomen artificialis in quantum est ab arte: nullum habet initium principium mutationis in se, licet in quantum contingit talia esse aliquid naturale puta lapidea aut terrea aut mixta ex naturalibus: secundum hoc habent in se principium motus et status. Est igitur natura principium alicuius et causa mouendi et quiescendi eius in quo est primum per se et non secundum accidens. Dico autem non secundum accidens: sicut per accidens aliquis est ipse sibi causa sanantis cum sit homo medicus, non enim secundum quod sanatur medicinam habet: sed accidit eundem esse medicum et sanari, quod patet quod aliunde ab invicem separantur scilicet medicus et sanus. Ita quod aliquis fatigatur qui non est medicus. Similiter autem et vnumquodque aliorum que sunt ab arte se habet quod nullum ipsorum habet in se ipso principium factiouis sed aliqua quidem artificialia habent hoc principium in aliis et ab extrinseco ut domus et vnumquodque fabricatum manu, alia vero habent tale principium in seipsis non secundum se ipsa sed per accidens ut quecumque sunt sibi ipsis cause per accidens. Est igitur natura principium per se intra ut dictum est. Naturam habent autem quecumque habent huius principium, scilicet motus et quietis, et hec omnia sunt subiecta quedam nature cum natura sit quoddam subiectum, et ut est tale principium: semper fit in quodam subiecto. Secundum naturam autem sunt ea subiecta quibus est natura, et etiam quecumque proprie passionis in sunt eis secundum se ut igni qui est in materia inest ferri sursum: hec non est natura ignis nec habet naturam eius: sed tamen inest ei a natura et secundum naturam. Dicitur est igitur quid est natura, et quid habere naturam, et quid esse secundum naturam. Quod autem natura sit temptare monstrare: rediculum est, cum manifestum sit ex euidencia rerum que natura sunt ipsi esse, velle aut monstrare manifesta: est hominis non potentis discernere inter per se notum et non per se notum. Quod autem contingat aliquem hoc pati: manifestum est, sillogizat enim ce cusuatus decoloribus: cum habeat noticiam solum de nominibus ipsorum nichil autem intelligat de ratione formali ipsorum.

Capitulum secundum quod sic incipit videtur autem natura et substantia eorum que natura sunt & c. Declarat quod natura dicitur de materia et forma que est ratio essendi et etiam de forma totius.

v Videtur autem natura et substantia eorum que sunt illud quod simpliciter

Secundus.

principiū inest unicuique nō formatū de se: scilicet materia, quē admodū lignū est natura lectuli et es statue. Signū autē huius ē qd illō ē natura rei cui producitur simile: si aliqd producatur per ipam, sicut autē dicit antiphō. Si aliquis proiecerit lectulū in terra et putrescēs accipiat potentiā germinādi: nō fiet lectulus sed lignū, tanq̄ si dicat dispōnes introductas scdm legē artis: esse ens scdm accidēs, substantiā autē illā que permanet patiens successiue tales dispōnes: naturā, itaqz in artificialibus natura est substantia in qua fiūt tales. Si autē in naturalibus aliqua ad vnum eodē modo se hūt quod sustinerit successiue eoz: quē admodū es et aurū tāq̄ forme: ad aquā tāq̄ ad materiā, ossa autē et ligna: ad terrā, et sic de alijs hñtibus eandē materiā, banc dicimus esse naturā et substantiā ipoz. Unde sane antiquoz hi quidē terrā, alij ignem, alij aerem, quidā vero aquā, quidā autē aliqua horū et aliqui oīa hec, s. quatuor elemēta faciūt naturā et substantiā entū. Quot eim et q̄ de predictis quisqz supponit esse principiā materialia entū siue vñū siue plura: tot et talia dixit esse substantiā et naturā eoz. Alia vero ab his dixit esse passiones habitus et dispōnes eoz. Itaqz vnūquodqz illoz pncipioz est perpetuū neqz ipis inest mutatio scdm se ipsa. Alia vero quibus disponuntur fieri et corrūpi infiniti es. Vno quidē modo natura dicitur pmo modo subiecta unicuique hñtium in seipsis pncipiū mutationis quietis et motus. Alio autē modo natura dicitur forma specifica, q̄ est ratio essendi, sicut eim qd est scdm artē dicitur ars et artificiosū: ita qd est scdm naturā dicitur natura et naturale, et sicut nō dicim⁹ subiectū habere aliquid scdm artē quādo tantū est in potētia aliquod artificiale ut lectulus eo qd nondū habet formā lectuli nec adhuc est scdm artē: sic in naturalibus entia in potētia tantū vt pote potētia caro et os nō dicimus esse naturā, qz nō hūt adhuc propriā naturā priusq̄ accipiāt formā et spēm aqua sumit ratio qua diffiniētes dicimus quid est caro aut os. Caro itaqz et os in potētia nō est natura hoc modo dicta. Quicquid alio modo a materia natura erit forma et spēs habentiū in seipsis pncipiū mot⁹, neqz ipsa forma ita est natura qd sit inseparabilis a materia oīo, qz licet actu nō separetur: tamē ratione ē separabilis et diuersa ab ea. Quod autē ex his, s. materie et forme: non est natura sed a natura, ut homo. Et forma magis est natura q̄ materia. Quō sic patet vnūquodqz magis dicitur tale quando est actu idem: q̄ quādo est potētia, per formā autem tanq̄ per actum aliquid est actu in natura. Amplius illud ē natura in quo producentis assimilatur producto et econtrario, hoc autē est forma, nam fit ex hōle homo qui assimilatur in forma, non autē fit lectulus ex lecto, qz forma lectuli nō est naturalis sed artificialis. Et ideo bene dicunt antiqui qd figura nō est natura lectuli sed potius lignum, qm si germinet: nō fit ex eo lectulus: sed lignum. Si ergo figura est ars: forma in qua assimilantur producēs et productum est natura, ut forma hōis, fit eim ex homine homo. Amplius ppter formā generatio dicitur via in naturam, ergo et maxime forma est natura, dicitur eim ipsa natura generatio que est via in naturam, nō eim sicut in medicatio est via in sanitatem non in medicinā: qz necesse est a medicatione nō esse viam in medicinam cum sit principium eius sed in sanitatē que est terminus, nō sic autem generatio se habet ad formā et naturam, qz etiam est ab ea tanquā a principio et est via ad formam ipsā tanquā ad terminum, qz quod nascitur per generationem venit ex quodam incompleto in quoddam completum secundū qd nascitur et per generationem, quod ergo per generationē nascitur nominatur nomine inatiue nō a termino ex quo sed ab eo in quod, et talis est forma, ergo ipsa est natura.

Sed forma et natura intelligitur dupliciter, s. ipsa forma et eius privatio, prout

Phisicorum

habet reduci ad formā. **U**trum autē circa gñonez substātie q̄ simplex est puatio sit contrariū forme: posterius sit cōsiderandū. *supple in quinto huius et in libro de genere ratione.*

Capitaliz tertius quod sic incipit. **Q**uā autē determinatū est quot modis natura dicitur et ē. **O**stēdit dñam pbici et methaphici q: licet circa eadē sit corū cōsideratio tamē potius cōsiderat ea q̄ sunt in materia. **A**d mathematicus autē eadem considerat preter rationem materie.

Quoniam determinatū est quot modis natura dicitur: p̄mo hic cōsiderandiz est quomodo differt mathematicus a pbico. cum eoz cōsideratio circa eadez videatur. **E**t eim pbica corporabit planiciē et soliditatē longitudines et pūcta quibus mathematicus intēdit. **A**mplius astrologia est quedā pbica vel pars ipsius: igitur pbica est de his q̄ cōsiderātur in astrologia qualia sūt sol et luna. **S**i ergo pbici est scire quid sol luna et astra: incōueniēs est ipam nō cōsiderare accidētia q̄ per se insunt ipis. cum eadem scientia cōsiderat subjectum et per se accidētia eius. **P**reterea naturales vidētur tractare de figura solis et lune et utrum terra et mundus sint corpora spherica an nō circa que oia est mathematica. **D**icēdum est igitur q̄ de his negociatur mathematicus: sed nō in quātuz vnūquodqz ipoz est terminus corporis pbici. accidētia etiā que sunt ī talibus corporibus speculatur: sed nō in quātuz accidunt vel existunt ī eis. vnde et abstrahit rationē eoz a ratione corporis pbici. abstracta vero a motu sunt: nō quidē scdm rem: sed scdm rationē. et nichil realiter differt ratio talis cōsiderata absqz materia sensibili a se ipa ut in tali materia existit. nec fit abstrahentiū mēdatium. cum nō scdm rem sed scdm cōsiderationē abstrahāt. **L**atet autē hic modus abstrahēdi ponētes ydeas separatas. q: ipi abstrahūt naturalia realiter asensibilis que minus sunt abstracta mathematicis. et sic minus abstrahibile magis abstrahunt.

Fiet autē magnifestū q̄ dicto modo dñunt pbicus et mathematicus si quis tēptaue rit assignare diffinitiones subjectoz et accidētuz eoz que ab utroqz cōsiderātur. **I**n par eim et par. rectū et curuum. similiter linea et figura prout a mathematico cōsiderātur diffiniuntur sine motu **L**aro autē os et homo et alia pbica cū motu et materia: sicut simitas que est curuitas in materia nasi. et nō sicut curuū nō determinat neqz sibi decernit materiā. **D**emōstrāt autē hoc ipm sciētie que magis sunt pbice q̄z mathematice. ut perspectiua musica et astrologia. iste eim cōtrario quodāmodo se hñt cū geometria. q: hec intēdit de linea pbica nō in quātum pbica est. perspectiua vero lineam mathematicam considerat non in quātum mathematica: sed in quātum pbica. scilicet in quantum est visualis.

Capitū quartū quod sic incipit. **Q**uā autē natura dicitur dñx species. s. et materia et ē. **P**remisso q̄ natura dicitur tam de materia q̄ forma: probat q̄ ad pbicum pertinet considerare de utraqz.

Quoniam autē natura dicitur tam forma q̄z materia: sicut de simo qd est in materia pbica sicut in naso cōsideratur utrūqz qd dicit formā in materia: sic in oibz pbicis cōsideratio pbica solū sed cōsiderat de materia et de forma. **D**ubitat autē p̄mo cuz materia et forma sint due nature: de qua iparuz est pbica. ad qm dicēdum est q̄ est ex utraqz et etiā de qualibet iparum. **S**ecundo cōcesso q̄ est circa utraqz et de eo qd est ex utrisqz: dubitatur utrū eiusdē sciētie aut diuersarū sit utrarūqz cognoscere. ad qd dicēdū q̄ aspiciēti in dicta antiquoz videtur cōsideratio pbici versari circa materiā et esse pncipal materie. ex parua eim parte empe. **d**emocriz formā

z quidditatē tetigerunt. Secundū veritatē autē eiusdē sciētīe est utrāq; cognoscere. Sic in ars imitatur naturā. eiusdē autē artis est cognoscere formā et materiam usq; ad id qd requirit forma ipsius. ut medici sanitatē tanq; formā et humores in quib; est sanitas tanq; in materia. similiter edificatoris formā domus et etiā materiā qui lateres et ligna apta sunt ad formā. et ita de alijs sciētījs artificialibus: utiq; et pbici erit utraq; cognoscere naturas. Preterea eiusdē sciētīe est cognoscere finē qui est cuius causa sūt alia et ea q̄ sunt propter finē. natura autē forme est propter quā est materia et cuius causa sit quicquid sit in materia. qd sic patet quoz ei est aliquis finis motus exitus cōtinuū: id est ultimū eoz et cuius causa sit motus: si sit cōplementū eorum. vnde derisorīū est q; poeta in descriptione finis apposuit dicere hunc finē cuius causa factum est. qm̄ nō om̄e ultimū vult esse finē: sed optimū. et hoc magnifestū est in artibus. nam aliquę artes disponūt materiā simplr nullā inroducēdo formā. alie opōse et subtiliter aliquā formā inroducēdo sed tamē hec nō est finis iparum q̄z q̄z sūt ultimū: sed ponis finis artificiorum oīm. sumus nos qui utimur omnibus tanq; propter nos factis q; quodammodo sumus finis oīm. duplex eīm dicitur finis sicut in prima pbia dictum est. intra rem et hec est forma rei. et extra ipam quomodo sumus alioz finis. Quod autē in artificialibus materia sit propter formā: probatur ex hoc q; due artes sūt q̄ cognoscūt materiā et pncipiātur ei videlicet usualis q̄ utit re facta. et factia artifician. hec eīm respectu illius q̄ materiā preparat architectonica est et pncipal usu alis etiā aliquo modo est architectonica seu pncipalis. Differt autē hec architectonica a precedēti que est factia. q; usualis pncipalis est in cognoscēdo formā. alia autē factiua: materie. gubernator eīm qui regit nauē per usualē cognoscit qualis sit species themonis et instituit eum qui habet artē factiua nauis qualē spēm et formā themonis faciat. hic autē. s. factiuis cognoscit ex quo ligno et qualibus etiā materialibus erit bonus themō. In his igitur q̄ sūt scdm̄ artē nos preparamus materiā ppter opus et sic ppter formā ad opus requisitā. sed i pbicis materia inest ppter formā. Ampli; materia est de numero eoz q̄ sunt ad aliquid. habet ei respectuz ad formā. qd patet ex hoc q; determinata forma est in materia determinata. eius autē scie est correlatiua cōsiderare. Si autē queratur usq; ad quātuz terminū sit pbici cōsiderate de forma q̄ est ratio quidditatis rei: dicēduz est q; tātuz quātuz pertinet ad finē suū qui videtur cōsistere in cute subjecto trāsmutationi. Quēadmodū eīm medicus ueruz et faber es cōsiderāt prout habēt ordinē ad finē intentū: ita et pbicus cōsiderat formā utt cōtingit fini iytēio ab eō. vnde et ex hac ratione cōsiderat formas q̄ sunt separate a corruptione tamē sunt in materia. ut est solis et alia q̄ cōcurrunt ad gnōnē forme naturalis qualis est humana. homo ei generat boiez et sol. Quomodo autē se habet hęc forma separabilis a gnōne et corruptione et quid sit: pme pbice est considerate.

Capitulum quintum quod sic incipit. Determinatis autem his determinandum est de causis et c. Ostendit primo que et quot sunt cause. secundo q; conungit omnes per se concurrere ad vnum effectum. tertio q; contingit vnam earum in suo genere causandi esse causam alterius et e contrario. quarto q; eadem potest esse causa contrariorum.

Determinatis autem predictis: determinandum est que et quot sunt cause. Nam hoc negocium est gratia sciendi. non opinamur autem scire aliquid: anteq; accipiamus primam causam propter q; est. Et ideo hec nobis facien

Philosophorum

dū est quātū ad gñonē et corruptionē et oēm pbicā mutationē. q̄ten9 sciētes p̄ncipia ip̄oz possūm9 reducere vñūq̄qz q̄s̄toz in causā p̄mā. Uno qd̄ modo dicitur causa illd̄ ex quo fit aliqd̄ cū insit in re facta. et hoc modo materia est causa. sicut es est causa statue. et argētum fiale. et genera superiora eris et argēti videlicet metallū et similia.

Alio modo causa est forma q̄ dicitur species et exēpluz et hec est ratio. quidditatis. hec eim et etiā genera ip̄ius causa est. ut proportio dupla est causa diapason. et numerus qui est genus duoz hoc autē modo partes definitionis sunt causa definiti. Tercio dicitur causa primū p̄ncipium permutatiois aut quietis et deliberās deliberati. et patet filij. et oīno faciēs: facti. et permutās causa est permutati. Quarto modo finis cuius grā alia fiunt causa est. ut sanitas est causa ambulādi. interrogātī eim p̄pter quid ambulat: dicimus ut sanetur. Et sic opinamur assignare causam. Quocunqz autem media sunt inter p̄ncipiū mouēs et finē: sūt propter finē. sicut attenuatio purgō infra et potiones sunt grā sanitatis que est finis. differunt tamē talia media ab inuicē qz quedā sunt opatiōs. quedā sunt infra. oīa tamen sunt propter finē. Cause igitur ferē tot modis sunt. Cōtingit autē multipl̄ dictis causis: eiusdē effectus esse per se et nō per accidēs multas causas. sicut statue per se et scdm̄ q̄ est statua: causa est ars statuifica et etiā es. sed nō eodē modo. qz es. est ut materia. statuifica vero: ut vnde p̄ncipiū motus. Sunt autē quedā que ad inuicē sibi ip̄is sunt cause. tamē in diuerso genere causandi ut exercitiū causa efficiēs est bone dispositiois. et hec est causa finalis exercitij. Amplius eadē causa potest esse cōtrarioz. nam id qd̄ per sui p̄sentiam causa ē alicuius effectus: per sui absentiam aliquādo est causa sui cōtrarij. ut absentia gubernatoris causa est submersiois nauis: cuius p̄sētia erat causa salutis. Om̄s igitur nunc dicte cause reducuntur ad quattuor modos magnificissimos. littere eī respectu sillabarū materia respectu vasoz. et ignis cum alijs elemētis respectu mixti et partes respectu totius et p̄temisse respectu cōclusionis sunt cause materiales q̄ dicitur causa ex qua. Nam de numero barum partes sunt sicut subjectū ex quo fit totum. Alie autē cause his correspondēt: videlicet totum cōpositio et spēs sunt forme que dāt esse rebus. Semē autē et medicus et consiliās et om̄e faciēs: cause sunt om̄s ut vnde p̄ncipiū motus aut status aut mutationis. Alie autē sunt sicut finis et bonū alioz. et bene dico bonū alioz: qz causa grā cuius sunt cetera: potissima. et om̄s volunt q̄ hec sit finis alioz. nichil autem differt ad propositum eandem causam dicere bonam vel aparentem Cause igitur hec et tot sunt.

Capitulum sextum quod sic incipit. Modi autem causarum numero quidem sunt multi et c̄. Declarat quot sunt modi causarum et etiam effectuum et q̄s habitudines habent ad inuicem causa et effectus.

Modi autem particulates causarum numero sunt multi principales autē ad quos om̄s reducuntur sunt pauciores. dicūtur eim cause esse eiusdem generis alie priores alie posteriores siue propinquiores. ut in genere cause efficiētis propinquior causa sanitatis est medicus q̄z artifex. et in genere cause formalis: propinquior causa diapason est duplum q̄ numerus. semper enim superius et cōtinens et motior causa est ad quemlibet effectum. Amplius alie sunt cause per se. alie per accidēs ita q̄ omne superius ad causam per accidēs est etiam causa per accidēs verbi gratia statue per se est causa statuam faciēs per accidēs autem pulicetus quoniam accidit statuifico q̄ sit pollicetus. Et similiter homo et animal que sunt superiora respectu polliceti. Causaz autē per accidēs alie sunt propinquiores effectib9

alię remotiores ut si albus et musicus dicantur causa statue propinquior: licet sit per accideus causa est musicus q̄s albus. qz musca est in eodē subjecto. s. in intellectu cum sit atifica que est per se causa statue. albedo autē in alio. Preter autē causas per se et per accidēs alię sunt cause in potētia. alię in actu. ut domificator in potētia causa est bedificādi domū in potētia. et actu: in actu. Similiter autē effectus causarū dicuntur tot modis quot et cause. ut effectus prior et posterior sine propinquior et remotior ut huius modī cause que est statuas faciēs: prior effectus est hec statua. posterior vero statua in comuni. ad huc posterior ymago. et es. et materia. et eodē modo in accidentibus est eim effectus alius per se alius per accidēs. Similf quidā est effectus in actu quidā in potētia. Amplius aliquādo cause dicuntur simplf. ut quādo vna sola causa assignatur effectui siue sit causa per se siue per accidēs. aliquādo dicuntur cōplexę ut quando alicuius effectus simul assignātur causa per se et per accidēs ut pollicetūs statuificus dicitur causa statue. Sed tamē quilibet horum sex modoz. s. propinquus et remotus per se et per accidēs simplex et cōpositus: potest accipi actu vel potentia.

Differt autē in tātum huiusmodi acceptio. qz causa singularis actu cāns: similis ē cum suo effectui infieri. et non est quando effectus nō est vel nō sit. ut hic medicās actu: similis est cū fieri sanitatis huius qui sanatur. et hic bedificās: cum bedificari huius bedificij. Cause vero in potētia nō semper sunt simul cum suis effectibus. domo eim potest esse actu suo: bedificatore nullomodo existente. qz nō simul corūpitur ipso corrupto. Oportet autē volentē reddere propriā causam cuiuslibet effectus semper querere simā que est primo et per se causa ut homo bedificat. quare? qz est bedificator hoc autē est propter bedificatam. et hec est prima et per se causa. et ita in oibus causis alijs. Ampli9 aliquādo assignātur cause generales effectui in generali. ut statue: statuificus. aliquādo singulare s: singulariū. ut huius statue: hic statuificus. et eodem modo cause in potētia effectui in potētia. et cause in actu: effectui in actu. Quot ergo et quomodo sint cause sufficiat sic determinasse.

Capitulū septimū quod sic incipit. Dicitur autē fortuna et casus et c. Propositis his que dicēda sunt de fortuna et casu: primo improbat opinionē dicitium nichil fieri a fortuna. secūdo dicentū ordinē et motū celestū esse ex fortuna. tertio recitat opinionē dicentū fortunā esse aliquid diuinū.

Ficitur autē fortuna et casus de numero causarū. multa etiā dicuntur esse et fieri propter fortunā et casum. Cōsiderādum est igitur quomodo reducātur ad causas predictas. et utrum differt inter se. Quidam eim dubitāt utrum aliquid sint aut nichil sint fortuna et casus dicentes nichil fieri ab ipsis sed oim esse aliquā determinatā causā etiā eorum q̄ nos dicimus fieri a fortuna et casu. ut venientes in foro reperire quē volebat quē tamē ante non est opūatus se inuenturū: causa est nō fortuna nec casus: sed voluntas veniendi ad aliquid emendū. et eodez modo in alijs que a fortuna dicuntur fieri semper est accipere aliquam causam determinatam et nō fortunam. Confirmant autem opinionem suam ex hoc quoniam si fortuna aliquid est: in conueniens videtur sicut et vcre in conueniens est et satis auget hanc dubitationem quare nullus antiquorum sapientium tractans de generatione et corruptione determinauit aliquid de fortuna: sed visum est eis nichil generabilium fieri ab ea. Sed hoc etiā videtur et est mirabile: cum multa sint et fiant a fortuna et casu que predicti non ignorantes esse cognati sunt reducere vniquodqz iporum in aliquā determinatam causam eorum que fiunt sicut dixit antiqua opinio destrues fortunam

Philosophicorum

et casum: in hoc tamē omēs cōveniunt q̄ eorum que sic fiunt alia quidē dicit esse a fortuna. alia veto nō. unde aliquo modo erat eius fiend a memoria. Quāvis eim alii qui iporum opinarentur fortuna nō esse causam determinatā sicut est amicitia aut lris aut ignis aut intellectus: incōveniēs est tamē ipis antiqs siue putātes eam esse siue non absolute reliquerūt eam utentes tamen ipsa aliquando in dictis suis. Empe. dicit nō semper aerem superius cōgregari: sed sicut accidit et contingit. i. casu aliter. dicit eim q̄ in prima mundi creatione sic collisit se scdm cursū multociēs contingētē. multociens aut aliter collisit se postea. plurimas etiā partes a alium ait fieri a fortuna. Sūt autē alij qui celi et omi corporū superiorū mundi causā dicūt esse fortunā et casū aiunt eim a casu fieri circularē motū celi qui sua regularitate discernit et statuit totū ordinē universi. Et multū hoc est dignū admiratione. cum dicant a alia et plantas nec esse nec fieri a fortuna sed a natura aut ab intellectu aut ab alia determinata causa. quod probāt ex hoc qz non sit quodlibet ex quolibet sed determinatus ex determinato. ut ex tali semine sit oliva. ex tali autē: homo. celum autē et superiora que manifesta sunt nobis esse diuina predictis dicunt fieri a casu: nec iporum esse aliquā talē causam qualem a alium et plantarū. Igitur sic ita se habent: dignū est insistere de hoc aliquid inuestigare. Quomodo alijs omissis. hoc solum nō est incōveniēs. q̄ vidētes in celo nichil fieri a casu in inferioribus autē que nō dicunt fieri a casu multa fieri cōtingenter. dicūt tamē in celo multa fieri a casu in inferioribus aut nichil. unde merito dicendum fuit ab eis ecōtrario fieri. Sunt et alij quibus videtur fortuna aliquid esse. tamē dicunt q̄ est immanifesta intellectui humano tanq̄ aliquid felicius et diuinū. Considerandū est igitur quid sit fortuna et casus. et utrum sint idem aut differant et tertio. quō incidunt in aliquam de causis predictis.

finis dicitur pro...

Capitulū octauū quod sic incipit. Primū quidē igitur quā videm⁹ et. Inuestigans quid est fortuna et casus maia q̄ sunt in his que fiunt propter finē qz talia fiunt a casu per accidēs. Ad sciendū quid est fortuna et casus: primū considerandū est qz sicut videmus alia sūt: semper eodē modo. alia vero frequē et vniiformiter fiunt. et neutrum bonū est a fortuna: cum ipsa sit causa tantū illius q̄ nec semper et ex necessitate sit nec frequēter.

Quoniam autē aliqua fiunt preter duos modos predictos et hec omēs dicunt fieri a fortuna patet q̄ aliquid est fortuna et casus. talia eim dicim⁹ fieri a fortuna: et que ab ipsa fiunt talia dicimus esse. Ad conoscendū autē quid et in quibus est fortuna et casus: attendendū est qz eorum que fiunt alia quidem fiunt propter finem. alia vero non. Et eorum que propter finem: alia quidem fiunt a proposito alia vero a natura. ambo autem videlicet quecūqz ab intellectu et quecūqz fiunt a natura aguntur: fiunt propter finem. Quare manifestū est qz eorū que fiunt ex necessitate et sicut frequēter quedā fiunt propter finē ut ea q̄ aguntur ab intellectu. et que a natura huius. Itaqz cum fiunt a causa per accidens dicimus esse vel fieri a fortuna. Sicut enim quoddam ens est per se et quoddam per accidens: sic potest esse causa per se et per accidens. ut domus: causa per se est edificatio. et hec finita et determinata. per accidens autem: causa domus est album aut musicum. et hec est infinita. quia infinita vni accidunt. Sicut igitur dictum est cum in his que fiunt propter finem aliquid sit a casu per accidens: hoc dicitur a casu et fortuna. Istorum autem differentia posterius determinabitur. hoc tamen nunc sit manifestum qz utraqz sunt in his que fiunt propter finem. verbi gratia Quis venit ad villā causa accipiendi

Secundus

argentum contingit ipm reperire aliam pecuniã propter quã accipiendam venisset
utiqz si sciisset ibidem eam esse: sed tamen nesciuit z sic non venit propter hanc repor-
tandam: sed accidit eum sic venientem eam reperire et reportare. hoc autem neqz fi-
ent frequenter neqz ex necessitate facit veniens ad villam. Amplius hic finis qui
est reportatio illius pecunie non est naturalis sed a proposito. et ab intellectu. fortuna
enim proprie est in his que a proposito fiunt quando aliquid euenit preter propositum.
Nam si proponens aliquis finem quem ad semper. aut frequenter consequitur: hoc
non est a fortuna. Manifestum itaqz qd diffinitive fortuna est causa scdm accidens
in his que fiunt propter finem a proposito. Unde circa idem est intellectus et for-
tuna: qd propositum non est sine intellectu.

Capitulũ nonũ quod sic incipit. Infinitas quidẽ igitur causas necesse est ef-
se et c. Concludit ex dictis qd fortuna est causa indeterminata et in manifesta
ta ut dicit ultima opinio et qd aliquo modo nullius est causa ut dicit prima z qd
est causa preter rationem ut dicit secunda adiungens quid bona et mala fortu-
na dicitur.

Infinitas causas necesse est esse a quibus fit illud quod est a fortuna cum hec
sit scdm accidens et infinita vni accidere possunt: unde videtur fortuna esse in-
determinata in se et homini in manifesta. Videtur etiam bene dictum qd
nihil fit a fortuna. licet eim aliquid fiat ab ea per accidens: per se tamẽ et simplr nihil
fit ab ipsa. per se quidẽ dico: sicut edificator est causa domus. per accidens aut: tamen
Et qd quis veniat ad locũ a quo reportat pecuniã cuius gratia nõ venit: infinite pnt
esse cause scdm naturam. Nam venire potuit causa vendendi vel persequendo hostem
vel fugiendo. vel causa videndi amicũ. Et dicere fortunã esse extra rationẽ. rectũ
est. cum ratio sit eorum que sunt semper aut sicut frequẽter extra que est fortuna. Qm
igitur infinite sunt cause ex quibus provenire potest id qd dicitur esse a fortuna z ideo
et ipsa est infinita. Tamẽ in quibusdã dubitabit aliquis que cõtingẽtes sint cause for-
tunẽ: et que nõ. Sanitati eim causa fortuita aliquãdo est ventus. aut estus. sed tamẽ
depilano nõ est fortuita causa: que tamẽ videtur confligẽs et per accidens. Inter cau-
sas autẽ fortuitas et per accidens: alie alijs sunt proximiores effectibus qui proveniunt
ex eis. et sic magis et minus aliquid euenit a fortuna. Fortuna autẽ dicitur bona
cum bonũ aliquod euenit. prava vero: cum praviũ. Sed eufortuniũ et disfortunium:
cum euenit magnũ bonũ vel magnũ malũ. unde homo exis secus magnũ malum si
ipm euadit: dicitur eufortunatus. et cum hoc est quoddã eu contingere. Si autẽ pro-
pinquus sit quis magno bono et nõ consequitur ipm: dicitur infortunatus z est hoc qd
dam discontingere. Intellectus eim de utroqz dicit sicut est in re. quod eim parũ dis-
tat ab aliquo: iam ipm habere videtur. Amplius autẽ eufortuniũ incertũ est: sicut
et fortuna: cum nõ sit nec in his qd sunt semp nec sicut frequẽter. Sunt igitur for-
tuna et casus in contingentibus fieri scdm accidens nõ ut semper nec ut frequẽter su-
sed eorum que raro accidunt.

Capitulũ decimũ quod sic incipit. Dicit autem qm casus in amplius est et c.
Assignans differentiam inter fortunã et casum. ostendit fortunã esse solũ in
oibus agentibus propter finem.

Afferit autem fortuna a casu. quoniam hic est in plus. Quod enim est a fortu-
na: est etiam a casu. Sed nõ omne quod est a casu: est etiam a fortuna. hec eim
est aliquid solum in illis quibus inest eu contingere et oio actiopratica. unde

Philosophorum

necesse est fortunā esse circa actionem practicā. cuius signum est qz bona fortuna videtur esse eodem felicitati aut ei propinqua. felicitas est quedam actio practici intellectus et bene dico quedā: qz non est omnis praxis sed eupraxis. i. bona operatio. Quare quibuscūqz nō contingit agere a proposito: nec a fortuna aliquid facere contingit eisdem. propter quod nullum inanimatū nec infans nec bestia facit aliquid a fortuna sicut nichil facit a proposito. nec in his etiam inest enfortuniū nisi scdm similitudinē. sicut dicit protharcos enfortuniatos lapides ex quibus fiunt altaria cum honorētur. et collatales conuolcentur. Talibus etiam inest pati a fortuna quādo agens a proposito aliquid fortuito agit circa ipsos. aliter autē non. Casus autem est in alijs a casibus qz in habentibus propositum. est etiam in rebus inanimatis. equus eim veniens sine fessore domū: saluatus est a casu. qz nō venit causa salutis. et tripodā cadens parata ad sessionem: casu sic cecidit cum nō ceciderit causa sedendi. Quare manifestū est qz quādo in his que vlti fiunt propter finem aliquid accidit propter quod nō fiunt: hoc dicimus fieri a casu. a fortuna vero: si hoc accidat in agentibus a proposito. Signum autē qz casus fit in agentibus propter finem est hoc quod dicimus vanū seu frustra. quādo cum finis propter quem aliquid fit nō auenit: dicitur factū vanū z frustra. verbi gratia ut si ambulanti causa dispositionis nō fiat dispositio: frustra deambulasse dicitur z ambulatio vana tan qz hoc fiat frustra qd optimum natū est esse alterius causa eū nō includit ipm cuius causa est aptū natū. quod in eius opposito patet. Nam si aliquis dicat se frustra balneatum qz non deficit sol: derisoriuū crit. qz balneatio eius nō ordinatur ad hoc qz sol eclipsaretur. Sic igitur quod fit frustra dicitur vanum et anthoniatū. ut lapis causa percutiendi emissus non percutiat: ab eo quō anthoniatū est cecidit a casu et frustra. frustra quidem: qz ex hoc nō prouenit finis intententus. a casu vero: qz aliud euenit qz finis intentus. Maxime autē casus separatur a fortuna in his que a natura fiunt in quibus id quod euenit extra naturā nō dicitur fieri a fortuna: sed a casu et a per se frustra. et huius euentus causa est extra rem. natura vero interiorius. dictus est igitur quid casus et fortuna et quomodo dicitur.

Capitulum vndecimum quod sic incipit. Sed modorum causarum in quibus est vnum principium motus et c. Ostendit qz fortuna et casus reducuntur ad genus cause efficientis. cum reducuntur ad numerum et intellectum. et qz sunt cause per accidens posteriores sunt natura et intellectui que sunt cause per se. concludens sufficientiam predictarum causarum ex hoc qz propter ipsas respondetur ad esse propter quid.

Ad fortuna et casus reducuntur ad causas. vnde principium motus quia vtriusqz ipsorum semper est causa aut aliquid eorum que sunt per naturam aut eorum que ab intellectu tamen multitudo ipsorum indeterminata est quia finita causa per accidens concurrente cum predictis que est indeterminata. et quoniam nichil eorum que sunt per accidens prius est eo qz est secundum se. manifestum est qz nec causa per accidens aqua est tam fortuna qz casus prius est natura et intellectu que sunt cause per se posteriores itaqz sunt fortuna et casus et intellectu a natura. Si igitur casus ponatur esse aliquo modo causa celi necessarium est intellectum et naturam prius esse causa ipsius celi. Et idem dicendum esse de causa aliorum multorum et totius vniuersi. Que autem cause sint et iste et tot numero quot diximus ex hoc manifestum est. qz responsio que potest fieri ad id propter quid aut reducitur in

b .iiij.

Secundus

quodquid est et formam sicut i mathematicis in quibus ultima resolutio questioles propter quid stat ad diffinitionem que dicit formā aut reducitur in primum mouens ut propter quid certauerunt qz furari sunt, aut in finem ut propter quid bellant ut do minentur aut in naturā ut propter quid corumpitur qz compositū ex contrarijs. Que igitur et quot sunt cause manifestum est.

Capitulum. xij. Quod sic incipit. Quoniam autem cause quattuor sunt de omnibus erit pbisici cognoscere et ē. Premisso q naturalis considerat causas quattuor, et ex ipsis demonstrat adiungit q forma finis et efficiens conueniunt. In vnum ita tamen q efficiens naturale est mouens motum et q in pbisicis causa infert effectum vel simpliciter vel frequenter effectus autē semper infert causam.

Quoniam autem cause sunt quattuor naturalis considerabit circa omnes et ex eis demonstrabit reducens questionem propter quid in materiā formam efficiens et finem. Tres vero harum causarum multoties incidunt in idem. Nam forma rei facte et finis agentis sunt realiter idem numero, causa autem mouens interdum est idem cum istis in specie ut homo generans hominem genitum. Naturalis autem sic considerat causam mouentem quod ad eius considerationem pertinent solum ea que mouent mota: que enim mouent et non sunt mota non pertinent ad considerationem nature cum non habeant in se ipsis principium motus mouēt eam semper tamen imobilia sunt vnde tria genera entium sunt circa que potest esse consideratio alia cum est speculatio circa imobile, et alia circa mobile quod est incorruptibile scilicet cellū alia circa mobile corruptibile. Quoniam autē corruptibile habet naturas questio propter quid facta de ipso reducitur ad materiā et formā et primum mouens, de generatione eim et generabili hoc modo considerat naturalis causas attendens prius q sit aliquid per formam postea quid est quod fecit per modum agentis, et inde de quid est subiectum in quod introducta est forma per agens et cōsequenter ppter quē finem. Principia autem mouentia sicut dictum est sunt in duplici dīa quoddam pbisicum, scilicet quod mouetur, alterum autē non pbisicum nō habens in se ipso principium motus hoc autē est illud quod sic mouet quod penitus est imobile et oīo primum. Formā autem que est finis cuius causa agens agit oportet naturalē cognoscere cum sit propter finem. Et penitus naturalis debet reddere causam propter quā hic effectus sequitur ex hac causa vel ex necessitate vel sicut frequenter in naturalibus eim effectus necessario infert causam cum sit ex ea sicut ex premissis conclusio hec autē effectus tamen in naturalibus necessario est forma et quidditas rei qua posita necessariuz est ut si materia et fuerit prius agēs et hec forma est per quā ens naturale habet dignū esse nō quidē dignius simpliciter respectu cuiuslibet alterius entis sed scōn substantiā cuiuslibet rei naturalis cuius esse dignius est quando est actu per formam.

Capitulum. xij. quod sic incipit. Dicendum quidē igitur primum est quoniam natura et ē. Primo supponit q natura sit propter finem et q necessarium aliquo modo est in ea, secundo improbat naturalia esse ex necessitate nature, tertio q natura agit propter finem.

Scendū est primo q̄ natura est causa agēs propter finē. secūdo q̄so necessa-
 riū reperitur in naturalibus in hanc eim causā. s. necessariā inducūt quidam
 om̄s effectus nature dicētes oīa ex necessitate esse et fieri nō ex virtute alicu-
 ius agētis. sed qz apta nata sunt esse talia ut hoc est calidū qz aptuz natū est esse tale z
 sic de alijs. Et nāqz si alij assignēt quāquāqz aliā causam ut empe. cōcordiā et discor-
 diam. et anāqz. intellectū. Sinant tales causas quiescere. z gaudere in se ip̄is qz nichil
 faciunt per se ad tales effectus. Habet autē primū dubitationē. v̄z utrum natura
 agat propter finē. multa eim uaturalia v̄r fieri nō propter finem. neqz propter meli-
 us sed ex necessitate materie. sicut pluit iupiter nō propter hūc finem. s. ut augmētet
 frugmentū sed ex necessitate materie qz aquā sursum ductaz necesse est infrigidari et
 congelatam ferri deorsum propter grauitatem. Cum autem hoc fiat per accidēs est
 q̄ aageatur frugmentū sicut per accidēs est q̄ tunc perdamur in area cum nō adhuc
 pluit ut perdat. Nichil etiam prohibet eodē modo partes in aīalibus naturali-
 ter se habere ut dentes anteriores oriri accutos ex necessitate materie aptos quidem
 ad diuidendū molares vero latos utiles ad cōterendū cibum nō q̄ natura p̄ter hoc
 tales fecerit eos sed contingēter hoc enenit. Similiter est de alijs partibus in quī-
 bus est aliquis finis. Ubicūqz autē om̄s partes sic cōcurrunt sicut si essent facte p̄-
 ter finem talia entia a casu facta sunt et saluata eo q̄ apte consistentia sunt. Quēcūqz
 vero nō habent talem aptitudinē perditā sunt et perduntur quēadmodū em ped. di-
 xit. bonigenas quarum inferiora mēbra erāt bonis et superiora hominis qz nō om̄ia
 mēbra erant apta ad usum hominis vel bonis cito fuisse destructas. Et idē dicit cir-
 ca viriperias. bec igitur ratio z si qua est ei similis est propter quā dubitabit aliquis na-
 turam non agere propter finem. Sed impossibile est ista habere hunc modum qz
 om̄ia naturalia sunt. aut semper aut sicut frequenter. nichil autem eorum que fiunt a
 fortuna et casu est semper vel frequenter. vnde non pluit multotiens in bieme a for-
 tuna vel casu sed forte sub cane sunt subq̄ tamen non est cauma ab eis. sicut aliquan-
 do in bieme causaliter est. Si igitur naturalia videntur esse vel a casu vel propter fi-
 nem. Non est autem possibile ip̄a esse a casu. Relinquitur q̄ sint propter finem. Ipi
 enim affirmant q̄ talia sunt a natura. Et itaqz in bis que sunt et fiunt a natura actio
 propter aliquid. Amplius in quibuscūqz naturalibus finis aliquis est propter ip̄-
 sum agitur quodlibet eorum que sunt ad finem siue prius siue posterius sit ordinatuz
 ad ipsum. Itaqz sicut agitur sic aptum natum est cogiet sicut aptum natum est agi sic
 agitur nisi impediatur. Si ergo quod est a natura agitur propter finē aptum natum
 est agi propter ip̄m ut si domus fieret a natura sic utiqz fieret propter finem sicut nunc
 fit ab arte. Et si ea que fiunt a natura fierent ab arte eodem modo fieret quo apta na-
 ta sunt fieri. videlicet alterum quod est ad finem propter ipsum finem. Om̄ino au-
 tem ars quedam persicit que natura per se operari nō potest. In quibusdam vero mu-
 tatur et ideo similiter se habent ad inuicem in naturalibus et artificialibus finis et ea
 que sunt ad finem. quare manifestum est q̄ si ea que sunt ab arte sunt propter finem
 et ea que sunt a natura. Maxime autem manifestum naturam agere propter fi-
 nem in alijs animalibus que nec arte nec studio nec deliberatione agunt ut aranee
 et fornice in quorum actionibus tantus est ordo ad finem q̄ dubitatur a quibusdam
 utrū intellectu aut quadā alia virtute collatina opentur. paulatim autē procedēt ad cō-
 siderationē vegetabiliū in plātis apparēt quedā expediētia fieri p̄ finē. ut folia p̄
 cooperimētū fructus quare si naturalia agūt p̄ finē ut irūdo nidū p̄ ferū. i. prolem

Secundus

aranea telam propter predam plante folia propter fructus et radices deorsum gratia vegetandi manifestum est quod causa finalis est in his que sunt a natura. Et quia natura dicitur de materia et forma, et hec secunda est finis sicut propter finem sunt alia ita materia est propter formam.

Capitulum xiiij. quod sic incipit. Peccatum fit in his que sunt secundum artem et est. Ostendit tam artem quam naturam agere propter finem non obstante quod aliquando in eis accidit impedimentum et peccatum quibus deriuatur a fine non obstante etiam quod non agunt deliberando.

Peccatum autem accidit in his que sunt ab arte sicut grammaticus interdum scribit non recte et medicus non recte sumit potionem et eodem modo contingit in natura. Si igitur in arte sunt quedam in quibus quod recte fit agitur propter finem in quibus etiam peccatur et nichilominus in his agitur propter finem quod factum fuit in substantijs que empe. posuit fuisse bonigena. In talibus enim accidit impedimentum propter quod non potuerunt venire ad aliquem terminum et finem debitum corrupto principio a quo facta sunt sicut et nunc accidit in his que sunt ex semine quod corruptum fit. Et bene potest impedimentum tale in pbicis accidere quod in animalibus que fiunt ex semine necesse est prius fieri semen ex quo tamen non fit statim animal sed prius est molle naturaliter et faciliter potest recipere alterationes diuersas ex quibus debita formatio impediretur. Amplius in plantis est aliquid ordinatum ad finem licet minus distinctum quam in animalibus unde sic in istis potuerunt contingere monstra ut bonigena et viripera corrupto principio, ex quo ita in arboribus potuerunt accidere vitigene et olimpere tanquam monstra ipsorum. Nec solum in formatione corporum que fiunt ex semine potest accidere peccatum verum etiam in ipsis seminibus quod fiunt ex aliquo potest impedimentum esse et aliquid accidere contingeret. Quod autem destruit naturam et ea que ab ipsa sunt ille qui dicit ipsam non agere propter finem. Quaeque enim sunt a natura sic fiunt quod continue mota a quoddam principio intrinseco accedunt ad aliquem finem. Ita tamen quod unumquodque non fit ab unoquoque principio sed determinatum a determinato quod quidem semper tendit ad eundem finem nisi aliquid impediatur.

Finis itaque est propter finem fieret aliquando a fortuna sed per accidens sicut aliquando dicimus hic extraneus a fortuna venit huc nisi antequam recederet in trauit balneum tanquam si propter hoc venisset cum tamen non venit propter hoc sed accidit ipsius balneum esse et sic fortuna que est causa per accidens. Si autem semper hoc fiat aut frequenter iam non est per accidens nec a fortuna. In naturalibus semper sic fit sicut requirit finis nisi impediatur. Inconueniens autem est opinari naturam non agere propter finem quod in ea non est principium mouens ex deliberatione cum ars non deliberet in multis. Si enim virtus factina nauis esset in ligno tanquam principium naturale. Ita sine deliberatione natura fecisset nauim sicut fit nunc ab arte sic igitur ars est propter finem et natura. Et hoc manifestum est in exemplo medici sanantis se ipsum qui ex propria arte tanquam ex principio intra agit propter propriam sanitatem cui assimilatur natura propter principium intra sic igitur patet naturam agere propter finem.

Capitulum decimum quintum quod sic incipit. Quod autem ex necessitate utrum ex suppositione et est. Determinat quod in pbicis necessitas est ex suppositione et hic imponit necessitatem his que sunt ad finem sicut principia conclusionem.

Phisicorum

Non tam autē necessariū est duplex. vno modo simpli ut quod est ex natura sit ex alio intrinseco. alio modo ex alterius suppositione. dubitatur utrū in phisicis necessariū existat simpli aut ex suppositione. Quidā tamē opinantur qd in rebus generabilibus necessitas simpliciter insit ex materia quēodmodū si quis dicat murū vel domū sic disponi ex necessitate materie propter quā grana deorsum in fundo oportet collocari lateres. vero esse super ipm propter leuitatem. ligna autē super eminere qz lenissima sunt Sed licet domus nō sit sine his tamē nō est propter hoc tanq̄ propter necessarias causas. s. tanq̄ materialē sine qua potest esse sed de necessitate talis est propter finē qui est protegere acaumonibus et pluuijs z eodē modo in oībus q̄ sunt propter finē qualia sunt naturalia necessitas est ex fine quāuis eul talia nō sint sine materia debito nō tamē sunt propter. eam sic sicut propter materiā sed potius propter finē ut ferra est ferrea et dētato propter opus ferrandi qd opus impossibile est. fieri nisi sit ferrea et ideo necesse est ferreā esse si debet esse ferro et opus ipius. Ex suppositione igitur est necessariū in phisicis nō qd necessitas imponatur fini sed ex fine imponitur materie cum finis sit ratioe cuius inest necessitas materie. Est autē necessariū in scientijs demonstratiuis et in his que fiunt per naturā aliquomodo finiliter vellat necessitas conclusionis est ex suppositione premissarū ut angulus exterior trianguli equipollet duobus intrinsicis necesse est triangulū habere tres angulos eūles duobus rectis. In his eim si principia sunt necesse est conclusionē esse et nō econtrario potest enim conclusio nō. si premissa non sunt ut si tres anguli nō sunt equales duobus rectis nec angulus exterior equipollet duobus intrinsicis. in his autē que sūt propter finē et econtrario qz finis tenet rationē principij nam si finis erit aut est et ea que sunt ad finem necessario erunt aut sunt. Si nō sunt ea que ad finēz nec finis est sicut non est conclusio nō sunt premissa finis eim est principium nō actionis sed ratiois finis eim ita est ratio agendi que non est actus. Si igitur est forma domus que est finis domificationis necesse est materiam esse que est propter domū. s. lapides et lateres et non qd domus sit propter hoc nisi sint ex materia. Et quāuis non sit forma propter ista tamen non erit sine istis et ideo cum hoc non sint non erit domus sicut nō erit ferra si non sit ferram nec premissa si non sit conclusio. Manifestum est igitur qd esse ex necessitate est in naturalibus ita tamen qd hoc imponitur materie et moribus siue dispositionibus ipius ex fine itaqz enim sunt naturales conse principaliter tamē finis cum hec sit causa moterie et non econtrario. Finis autē cuius causa est principium sumptum a diffinitione et ratio rei. Sicut enim est in artificialibus finis acceptus in eorum diffinitione est causa imponens necessitatem materie. verbi gratia. si domus est talis qd cooperiat de necessitate. oportet materiam eius sic disponi Et si sanitas est talis habendo oportet ex necessitate humores sic disponi. Ita et in phisicis si finis talis est et ea que sunt ad finem talia erunt Fortassis autem in phisicis necessarium accipitur ex his que sunt in diffinitione ut si quis diffiniat opus ferrandi dicens quoniam est tolis diuisio scilicet in ligno. necessarium est si hoc opus esse debet ex ferra ipsam habere toles dentes hi autem esse non possunt nisi ferrū sit et sic oportet eam esse ferream vnde et in diffinitione rerum naturalium sunt quedam partes ut in materia.

Quoniam autem natura est principium motus et mutationis et ē.
 Quis libri capitulum pmū ostendit necessitatem determinan-

Tertius

di de motu et consequentibus ipsum adiungentis quasdam diuisiones necessarias ad investigandum diffinitionem motus.

Quoniam natura est principium motus status et mutationis. Scientia utes presens est de natura oportet non ignorare quid est motus quia necessarium est ignorato ignorari naturam. Determinationibus autem de motu retinendum est agredi de consequentibus ipsum quorum primum est continuum quoniam motus est de numero continuorum. secundum est infinitum quod ponitur in eius diffinitione. continuum quod est dimensibile in infinitum. Adhuc autem sine loco et vacuo et tempore impossibile est esse motum propter hoc igitur et quia hec tria sunt communia omnibus rebus naturalibus in quibus esse videntur intendendum est disputatiue de vno quoque istorum incipiendo a continuorum quia consideratio de proprijs posterior est ea que de communibus. Primum igitur considerandum est de motu ad cuius investigationem sciendum est quod de numero eorum aliquid est in actu completo aliquid tantum in potentia. Et eorum que sunt actu aliquid est substantia aliud quale vel aliquid aliud predicamentum entis de quoque numero est ad aliquid cuius vna species est secundum superabundantiam et defectum ut duplicem et subduplicem alia secundum actum et passum et omnino motum et mobile. nam motum est motum mobilis et mobile a motu est mobile. Non est autem motus preter res ad quas est motus. cum omne quod mutatur aut secundum substantiam aut secundum quantitatem aut secundum qualitatem aut secundum locum mutetur. extra que non est accipere vnum commune quod non sit aliquod predictorum quare nec motus erit extra predicta cum nichil sit extra ipsa. Vnusquodque tamen istorum dupliciter dicitur substantia eum aliquid dicitur per modum forme et aliquid per modum priuationis quantitatis vero aliud perfectum aliud diminutum. qualitatis autem aliud album aliud nigrum et secundum locum mutationem aliud sursum aliud deorsum quia igitur in quolibet horum potest reperiri duo termini potest in quolibet saluari mutatio et sic tot sunt species motus quot entis predictorum quattuor generum.

Capitulum secundum quod sic incipit. Diuisio autem secundum vnumquodque genus et est. Concludit primo quod motus diffinitio est actus entis in potentia secundus quod in potentia. Secundo declarat primum. scilicet quod est actus entis in potentia. tertio quod secundum quod in potentia. quarto confirmat utrumque.